mo. Padre nella sua ultima Bolla accetta l'esibizione, che i Gesuiti hanno fatta a sua Santità, di consacrare alla cultura UNICAMENTE de' Pareas alcuni de' loro Missionari nel tempo stesso che altri travagliano alla salute delle Caste superiori: Pù egli il P. N. non sentire la forza di questo discorso? Quando noi fossimo rei di quel ch' egli ci accusa, permetterebbe mai Sua Santità, che i Pareas e i Brammuni avessero Pasteri diversi? Or polto che lo permetta sua Santità, noi non siam così colpevoli, come il Padre ci spaccia. Ben è vero che il Papa ordina qualmente passati i cinque anni gli dobbiamo render conto della cura avuta de' Pareas. Noi l'ubbidiremo, e faremo vedere al Mondo Cristiano, che in questo siccome in tutti gli altri punti, sono state diritte tutte le nostre intenzioni, legittime sono state le nostre istanze, e la nostra sommissione al giu dizio definitivo sempre è stata e sarà sommissione assoluta, e sincera. Amen.

V. Factum habemus ab ipso P. Patougliet expositum. Falsa sint omnia quæ illius adverarii exaggerant. Sat superque nobis sunt quæ ille porrigit. Exquisita utique arte, dexteritate summa, & studio incredibili horrorem idolatriæ temperare, delineare, occultare adnifus est. Sed frustra. Adeo namque horrenda sunt quæ sponte confitetur, ut nullo vocalium fuso, nulla phrasum circuitione illudere lectoribus potuerit. Principia capita expendamus suis exposta verbis latine sincere redditis. I. *Indiarum Nobiles adeo ABOMINANTUR ignobiles Pareas, ut primi nequeant cum secundis communicare absque infamia, & perpetua ignominia.* Hæc sunt verba P. Patougliet. Civilis nō abominatione isthac? Eousque ne Theologia recens processit ut vel ipsum fratrum odium civile, adeoque pia adiecta intentione honestum, religiosum, sanctum efficerit? Abominationis istius indolem continuo perhibet P. Patougliet. II. *Igitur qui aperte, nullaque dexteritate servata plebis adeo contempte instructionem suscepissent, NOR ILIUM conversioni penitus renuntiassent.* Abominatione ergo isthac te fatente, ipsum Religionis negotium spectat. Cedo amabo te. Ecce Missionari nequeunt una cum plebeis nobilium saluti sedulam dabunt operam. *Quis vim ratiocinii istius non callet?* Si de quo accusamur, fontes effemus, permetteret ne *Sanctitas Sua ut Pareas, & Brachmani lveros haberent Pastores?*

Z. VII.

Conc. Theol. Tom. III.

steria addiscere, nedum codem Templo verbum Dei audire, peccata confiteri, lustrali ablui aqua, eucharisticum sumere panem? Hoc scilicet. Perge porro. III. *Iesuite (subdit P. Patougliet) sub initium acu rem retigerere.* Heinc tota dexteritate opus esse iudicarunt: prudentiam omnem erga delicatas Nobilium Castas adhibuerunt, quin curam negligenter Parearum. Bene ne illis verterunt studia ista? Ecquis ambigit? reponit P. Patougliet. IV. *Patrum Studium erga Nobiles eventu adeo fortunato confirmatum est, ut non paucos ad IESU Christi fidem adduxerint.* Ita ne vero? Ad fidem Iesu Christi adduxerunt Brachmanos nobiles odio ardentes in Pareas? Ad fidem Iesu Christi Patres vestri adducunt Brachmanos qui ita detestantur Pareas ut perpetua se ignominia denigratos reputant, si quid communicationis, si quid commercii cum iisdem haberent, si eodem tangarent, si una convenient, si una Deum orarent, si ab eodem ministro sacramenta suscipierent? Hæc est evangelica missis Patrum vestrorum? istius generis sunt Christiani quos Patres lucrantur? Tam immenses bestias Patres in Christianorum censem perscrubunt, divinoque pane alunt? Iti ne feroci spiritus discipuli Christi Iesu? qui Ioannis Evangeliste (cap. XIII.) voce clamat: *in hoc cognoscet omnes quia discipuli mei estis, si dilectionem habueritis ad invicem: qui iterum clamat cap. vii. Ego pro eis rogo ut omnes unum sint, sicut tu Pater in me, & ego in te, ut & ipsi in nobis unum sint.* sicut & nos unum sumus: qui iterum Pauli voce ad Galat. III. clamat: *Non est Iudeus, neque Grecus, non est servus, neque liber, non est masculus, neque femina: omnes enim vos unum estis in Christo Iesu.*

VI. Sed ad id tandem accedamus quod nobis istius tractandi argumenti causa fuit. Quæ P. Patougliet addit, ipsam Pontificiam Constitutionem adoriantur. Itaque suum sermonem concludit hac pacto: *In summa dexteritas illa, modique qui nostris improbrantur, toto celo differunt ab iis quos alii depingunt: quinimmo Dominus noster Beatusinus Pater in ultima sua Bulla probavit exhibitionem factam a Jesuitis aliquos destinandi Missionarios UNICE Parearum cure addictos, illo ipso tempore quo alii Castrorum nobilium saluti sedulam dabunt operam.* quis vim ratiocinii istius non callet? Si de quo accusamur, fontes effemus, permetteret ne *Sanctitas Sua ut Pareas, & Brachmani lveros haberent Pastores?*

VII. Ut ratiocinii istius non vim, sed horrorem, & in S. Sedis Constitutionem imposturam omnium gravissimam evidenter deprehendas, in memoriam revoca duo prima capita supra indicata. *Abominationem impotentem, furoremque immanem quo abripiuntur nobiles Brachmani adversus Pareas.* Actum de *Brachmanorum salute*, si convertendis Pareis patente opera detur. His prae oculis habitis, quaro ubi in universa Constitutione probatur Missionariorum destinatio, **UNICAMENTE, UNICE** pro Pareis? Hæc sunt Constitutionis verba. *Qui Pareis convertendis dirigendisque PRÆCIPUE dent operam.* Nullum ne inter *principue, & unice* differmam? Quis iverit inficias in re gravissima adulteratam esse Pontificiam Constitutionem verborum divertitatem? Verum & ista parva sunt. Quid? *Brachmani odio feruntur in Pareas?* A sacris Parearum ministris sacra Christi mysteria recipere nolunt Brachmani? Perpetuae infamiae labi se asperios reputarent Cœta nobiles, si quid commercii cum Pareis, aut cum eorum sacris Operariis haberent? Hæc fatetur P. Patougliet, & simul affirmare publicis typis eum non pudet, sumnum Pontificem hæc adprobare iniquitatis portenta? Infra demonstratus sum, nullum in universa Constitutione reperiri verbum, quo recentis Brachmanis Missionarii concedantur. Derelictis Pareis christiane professioni insciendi aptis sacros ministros dari probat Romana Sedes. Quis vero vel suspicari ausus therit, Romanum Pontificem Missionarios illos probare qui solo Brachmanos odio ardentes in Pareis, eorumque detestantes consortrum, ad fidem Christi & ad Sacramentorum participationem admittunt? In sola hypothesi quid sciuntio Brachmanorum a Pareis esset mere civilis & politica, securis moralis, alios *principue* Pareis, alios *principue* Brachmanis ministros concederet S. Sedes. Sicut etiam apud nos alii sunt Confessorum *principue* Principum, alii *principue* plebeiorum; alii *principue* mulierum, alii *principue* virorum. Et hoc fortasse sub aspetto negotiorum S. Sedi propolitum fuit, ut oblatio Missionariorum *principue* pro Pareis probaretur. Simil ac privilegium obtentum fuit, in ipsius Romanae Cathedrae dedecus retrahetur. Permittantur verba, & loco *principue* substituitur **UNICAMENTE, UNICE.** Sed penitus rem ipsam dispiciamus.

VIII. Dicat nobis P. Patougliet. Ad Sacramentorum participationem admittet ne

illa Catholicos Europæos Nobiles, Comites, Marchiones, qui superbia, fastu碌 tumentes, ita abominantur plebeios omnes, quos nec alloqui, nec salutare velint? Verum quod mirum in modum iniquitatem scelusque auget, est quod odium, & abominatione Brachmanorum non ex passione, sed ex putidissima superstitione profiscatur. Cur pollutos infamatosque ex Parearum contactu se reputant Brachmani? Nisi quod se a numine Brachma descendere, & ad numinum felicitatem assequendam se destinatos stultissime arbitrentur; Pareas vero veluti terre excrementa, cœloque ac felicitate æterna indignos despiciunt, execrantur. Tantum autem idolatriam, tam fatuos errores, tam feros mores adprobaret, soveret, confirmaret Romana Sedes, si Missionarios probaret qui eiusmodi Brachmanos ad Religionis christianæ sacramenta admitterent. Et tamen P. Patougliet rotunde afferit, Constitutionem apostolicam probare Missionarios qui unice Pareis convertendis, dirigendisque dent operam, eo ipso tempore quo probat Missionarios dirigentes Brachmanos. Quos vero Brachmanos? Quos depingit ipse P. Patougliet, implacabili scilicet abominatione peritos in Pareas.

IX. Nec verbum habet laudatus auctor in toto hoc suo articulo vi. quo aut Brachmanorum superstitionis pravitas temperetur, aut impositione adversus Constitutionem apostolicam minuatur. In articulo vero ix. pag. 14. aliud agens turpi antilogia seipsum conficit. Hanc ille obiter periodum scribit. *Nomini Religioni christiane dat Brachmanus?* Continuo stultis sue Castæ opinionibus, sueque originis commentitie divinitati renuntiat. Atque a leo sola Nobilitatis iura mere civilia ruetur. Vera ne ita fuit? Falsa ergo quæ art. vi. fassus es. Vera, inquies, illa; vera hæc. Ecqua ratione? Quod Brachmani detestentur Pareas: quod perpetua infamia se denigratos reputent ex illorum colloquo, tactu, & quasi umbra: quod nolint simul in Templo orare, non ex eodem fonte lustrali aqua tingi: non ex eadem mensa divino pabulo nutriti: quod denique nolint ex eisdem Ministris christianæ Religionis mysteria addiscere. Hæc omnia sunt pura putaque civilia nobilitatis iura. Ita ne vero? Sane haec tenus viguit opinio Missionarios quosdam cultus superstitionis proponnasse ut licitos hoc pætextu quod civiles dumtaxat essent. Hæc autem opinio summopere nunc confirmatur manifesta confessio-

fessione ipsius P. Patougliet. Nam art. vi. superstitionem Brachmanorum vel invitus fatetur. Deinde art. ix. hanc furentem superstitionem civile nobilitatis ius appellat. Cedo. Opus ne Missionariorum diversitate effet, si Brachmani Christiani effecta sola civilia nobilitatis iura tuerentur, eiuita superstitione? Si Brachmani simulac christianam Religionem professi sunt, omnia superstitionis abiurarent, illico cum Pareis faltem in divinis communicarent, eamdem Ecclesiam frequentarent, eosdem sacros haberent ministros, nullaque aspersi se ignominia reputarent ex reciproco cum Pareis commercio; sed eos ut fratres in Christo Iesu diligenter, eorum paupertati succurrent. Hæc omnia ipso fatente P. Patougliet respiciunt Brachmani. Ergo evidenter falsa sunt quæ ille narrat art. ix. Vera autem quæ conficitur art. vi.